14) H. A. Fsz. II. Gutachten des kurfürstl. geheimen Rathes vom 1. Februar 1694.

15) St. A. K. schw. 293/14. Schreiben des Kurfürsten an die Königin-Mutter vom 4. Februar 1694.

Sturmfluth rettete. Sobiesky schätzte den Muth und die Kriegskunst des jüngeren Fürsten überaus hoch. „Der Kurfürst von Bayern ist entschlossen, mir bis an's Ende der Welt zu folgen,“ schrieb er frohlockend nach der Schlacht bei Wien an seine Gemahlin,¹⁶⁾ und als der Kurfürst später denn doch Bedenken trug, nach der Befreiung der kaiserlichen Lande den Feldzug fortzusetzen, schrieb der Polenkönig an ihn, Krieg und Sieg hänge von seiner Theilnahme ab: weigere sich der tapfere Fürst der Bayern, mitzuziehen gegen die Ungläubigen, könne nimmer eine ruhmvolle That gelingen.¹⁷⁾ Und wenn Sobiesky den

16) Salvandy, Histoire du roi Jean Sobiesky, 500.

17) H. A. Fsz. I.

„Joannes Tertius Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae, Volhyniae, Kyouiae, Podoliae, Podlachiae, Smolensciae, Seueriae, Czerniechouiaequae Serenissimo Principi Domino Maximiliano Emanueli, Comiti Palatino Rheni, Romani Imperii Archidapifero et Electori, Superioris ac inferioris Bavariae Duci, Fratri et Cognato Nostro charissimo, salutem et felicitatis continuum incrementum. Serenissime Princeps, Domine Frater et Cognate Noster charissime, Tanta est improsperae valetudinis Serenitatis Vestrae vis, animique nostri in eandem Serenitatem proni teneritudo, ut debilitatem eius infirmitatemque omnibus victoriis rebusque bene gestis postponamus. Illae enim fortitudine eius immensoque animo partae et parandae, sed deficiente vel nutante haud pro gloria sumendae. Itaque fraterno animo debilitatem corporis valetudinisque eius sumimus et indolemus, nihilominus amamus Genium heroicum, quod Victoriae insistendum iudicet, eamque, quae amat curam, sanctius rimari velit et communicamus: Quod Vesirius stat in acie ad Budam, vires reparat Hanumque Tartarorum tenet, cuius impetu secundo ad Gran et Danubium ponte vtatur. Nihilo tamen nos ista afficiunt, si ab Auxiliariis ex iusto et gloria pensentur, ne defectu neglective videantur prosperata. Dolemus intime, navigia exercitus Serenitatis Vestrae vel neglecta vel difficultata, nisi heroicum eius animum, minora contemnere, ardua retundere et prosequi victoriam naturale norimus peramanter.

Franconia domitum hostem quod persequi noluerit, vix humanitas possibile, nisi integram gloriam desiderari in se patiatur. Nihilominus

tapferen Kriegskameraden gern als Eidam begrüßen mochte, so musste seiner ehrgeizigen Gemahlin die Verbindung mit einem der ältesten Geschlechter der Christenheit als glücklichstes Ereigniss gelten.